УИД 91MS0014-01-2020-000390-27

Дело № 5-14-110/2020
(05-0110/14/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21  апреля   2020  года                                                                  г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская д. 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
главного бухгалтера Государственного унитарного предприятия Республики Крым «…» Миролюбовой Ирины Анатольевны, …  года  рождения, уроженки  …, гражданина  …, зарегистрированного  по  адресу: …,

 у с т а н о в и л:

Мировому судье судебного участка № 14 Киевского судебного района г.Симферополя  Республики Крым  поступил  на  рассмотрение протокол  об  административном  правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи   15.6   КоАП РФ,  в  отношении  главного бухгалтера Государственного унитарного предприятия Республики Крым «…» Миролюбовой Ирины  Анатольевны.
Согласно  протоколу  об  административном  правонарушении (л.д. 1-2) Миролюбова  И.А., являясь  главным бухгалтером Государственного унитарного предприятия Республики Крым «…» (далее - ГУП РК «…»), расположенного по адресу…,  не  представила  в  ИФНС России по г.Симферополю в  установленный  законодательством о налогах и сборах срок  сведения о доходах физических лиц  по форме 2-НДФЛ за 2018 год, чем нарушила  требования п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации.
В соответствии с п. 2 ст. 230 Налогового Кодекса РФ, налоговые агенты представляют в налоговый орган  по месту своего учета  сведения  о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах начисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период налогов ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за  истекшим  налоговым  периодом.
Сведения о доходах физических лиц  по форме 2-НДФЛ за 2018 год (форма по КНД 1151099) были поданы  ГУП РК «…»  в  ИФНС России  по  г.Симферополю  06 июня  2019 года, тогда как предельный срок предоставления – 01  апреля  2019  года.
Главный  бухгалтер ГУП РК «…»  Миролюбова  И.А.  в  судебное  заседание  не  явилась, о слушании  дела  извещена надлежаще, представила  заявление  о  рассмотрении  дела  в  ее  отсутствие.
Изучив представленные материалы, прихожу к выводу о том, что  производство  по  делу  подлежит  прекращению  по   следующим   основаниям.
Согласно  п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению  при  истечении сроков давности привлечения  к  административной  ответственности.
Правонарушения, предусмотренные  ст. 15.6 КоАП РФ, относятся  к правонарушениям  в   области   налогов   и   сборов.
В  силу  положений ст. 4.5 КоАП РФ, давность привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.6 КоАП РФ,  составляет один год со дня  совершения  административного  правонарушения.
Датой  совершения  административного  правонарушения  в  данном   случае    является    02  апреля  2019  года.
 Следовательно,  срок  привлечения  главного  бухгалтера  ГУП РК «…»  Миролюбовой  И.А.   к   административной  ответственности    истек   02   апреля  2020 года.
При таких обстоятельствах, в связи  с  истечением сроков давности привлечения  к  административной  ответственности, производство по делу подлежит    прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5 КоАП РФ, мировой судья -
       П О С Т А Н О В И Л :

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в  отношении  главного бухгалтера Государственного унитарного предприятия Республики Крым «…» Миролюбовой    Ирины  Анатольевны     прекратить  по   п. 6 ч. 1 ст. 24.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в  связи  с  истечением  сроков  давности  привлечения   к   административной    ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения  копии  постановления  путем подачи  жалобы  через мирового судью  судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики  Крым.

Мировой  судья:                                                                             Т.С. Тарасенко